
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 28 апреля 2016               № 90 
 
О внесении изменений и дополнений 
в решение Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 
от 23.06.2006 № 50 «Об Управлении  
жилищно-коммунального хозяйства,  
транспорта и связи администрации  
Рыбинского муниципального района» 
 

В целях обеспечения реализации задач и функций управления жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Рыбинского 
муниципального района в соответствии с положениями действующего законодательства 
Российской Федерации, усиления координирующей роли и дальнейшего 
совершенствования деятельности,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в Положение об Управлении жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района, утвержденное 
решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 23.06.2006 № 
50 «Об Управлении жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации Рыбинского муниципального района», изменения и дополнения согласно 
приложению к настоящему решению. 
 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 
 

3. Наделить полномочием по государственной регистрации изменений и 
дополнений в Положение об Управлении жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 
и связи администрации Рыбинского муниципального района заместителя главы 
администрации, начальника управления ЖКХ, транспорта и связи Д.Ю. Игнатьева. 

  
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам местного самоуправления (председатель - Е.В. Федорова). 
 

Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района                А.В. Малышев 

 
 

 



2 

 

Приложение 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 28.04.2016  № 90 
 

Изменения и дополнения, которые вносятся в Положение об управлении 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 

Рыбинского муниципального района, утвержденное решением Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района от 23.06.2006 № 50 «Об управлении 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Рыбинского муниципального района» 

 
1. Пункт 1.4. раздела «1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» изложить в следующей 

редакции: «1.4. Управление является муниципальным казенным учреждением.». 
 
2. Пункт 1.9. раздела «1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» изложить в следующей 

редакции: «1.9. Управление возглавляет заместитель главы администрации - начальник 
управления ЖКХ, транспорта и связи, который назначается на должность и 
освобождается от должности главой администрации Рыбинского муниципального района 
(далее – Глава администрации района) в установленном порядке.». 

 
3. Подпункт 2.2.1. пункта 2.2. раздела «2. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции: «2.2.1. Организация в границах 
поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального района, электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.». 

 
4. Подпункт 2.2.2. пункта 2.2. раздела «2. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции: «2.2.2. Дорожная деятельность в 
отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.». 

 
5. Подпункт 2.2.4. пункта 2.2. раздела «2. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ»   изложить в следующей редакции: «2.2.4. Участие в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории  муниципального района.». 

 
6. Дополнить пункт 2.2. раздела «2. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ» подпунктами следующего содержания: 
«2.2.7. Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды. 
2.2.8. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального района. 
2.2.9. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 

consultantplus://offline/ref=E7E516121B52B821BC4C9FC7778E3D28CE598565F8E513F7FB27D3DAC24DE9B9C6D3FC7B0AB072A926c6H


3 

 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
2.2.10. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья. 
2.2.11. Организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории поселений, входящих в состав 
муниципального района. 

2.2.12. Организация в границах муниципального района электроснабжения 
поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации.» 

 
7. Раздел 3 «ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции: 
«3. ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ 
В интересах решения вопросов местного значения на управление возлагается  

решение следующих задач: 
3.1.  Формирование и проведение единой экономической, финансовой и 

технической политики в области надежного развития и эффективного функционирования 
жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной энергетики на территории 
Рыбинского муниципального района. 

3.2. Участие в реализации государственной политики в сфере бюджетного 
планирования, финансирования и ценообразования в жилищно-коммунальном хозяйстве и 
коммунальной энергетике. 

3.3. Участие в реализации жилищно-коммунальной реформы, эффективного 
функционирования и развития систем теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения жилищно-коммунального хозяйства. 

3.4. Привлечение в установленном нормативными правовыми актами Российской 
Федерации,  Ярославской области, Рыбинского муниципального района  порядке средств 
федерального, областного и местного бюджетов, бюджетов сельских поселений 
Рыбинского муниципального района и внебюджетных источников для реализации 
инвестиционных проектов на территориях сельских поселений Рыбинского 
муниципального района. 

3.5. Повышение качества и надежности предоставляемых организациями 
жилищно-коммунального хозяйства услуг населению. 

3.6. Содействие созданию правовых и экономических условий, обеспечивающих 
эффективное и устойчивое функционирование организаций жилищно-коммунального 
хозяйства по надлежащему техническому и санитарному содержанию жилищного фонда, 
бесперебойной работе оборудования и устройств жилых зданий, своевременному 
проведению их текущего и капитального ремонта; организаций коммунального 
комплекса, осуществляющих водоснабжение и водоотведение в населенных пунктах, 
вывоз твердых коммунальных отходов; организаций, оказывающих  ритуальные услуги 
населению; организаций коммунальной энергетики, осуществляющих снабжение 
населенных пунктов электрической и тепловой энергией. 

3.7. Обеспечение реализации государственной политики  в сфере использования 
автомобильных дорог,  осуществления дорожной деятельности и организации 
транспортного обслуживания населения. 

3.8.  Организация безопасности дорожного движения. 
3.9. Участие в проведении государственной политики в области обращения с 

отходами на территории Рыбинского муниципального района. 
3.10.  Формирование, размещение и организация выполнения в установленном 

порядке муниципального заказа в сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания 
услуг, в целях обеспечения  нужд Рыбинского муниципального района  в сфере 



4 

 

деятельности Управления, экономии бюджетных средств и получения дополнительных 
доходов. 

3.11.Контроль за производственной деятельностью предприятий и учреждений, 
находящихся в ведении управления, а также за рациональным и эффективным 
использованием имущества, закрепленного за ними. 

3.12. Формирование муниципальных программ по отраслям, входящим в сферу 
деятельности управления, и осуществление контроля за их выполнением.». 

 
8. Раздел 4 «ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции: 
«4. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ  
Для решения  установленных настоящим Положением задач Управление 

выполняет следующие функции: 
4.1. Участвует в разработке основных направлений социально-экономического 

развития района в пределах своей компетенции; 
4.2. Участвует в реализации приоритетных национальных проектов в пределах 

установленных полномочий. 
4.3. Участвует в  реализации федеральных и региональных целевых программ в 

рамках своих полномочий. 
4.4. Участвует в формировании проекта бюджета Рыбинского муниципального 

района. 
4.5. Согласовывает распределение лимитов бюджетных обязательств по 

подведомственным управлению получателям средств  бюджета Рыбинского 
муниципального района. 

4.6. Организует обеспечение единой тарифной, нормативной и ценовой политики 
в отрасли жилищно-коммунального хозяйства в Рыбинском муниципальном районе путем 
участия в разработке необходимых нормативно-правовых документов. 

4.7. Представляет от имени администрации Рыбинского муниципального района 
интересы заказчика в сфере закупок товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных 
с решением вопросов местного значения и осуществлением отдельных государственных 
полномочий в сфере ЖКХ, транспорта и связи. 

4.8. Обеспечивает реализацию муниципальных целевых программ в сфере 
деятельности управления. 

 4.9. Дает заключения по планам строительства на территории района 
электрических, водопроводных, канализационных, тепловых, газовых сетей и других 
сооружений. 

 4.10. Готовит предложения по приему в муниципальную собственность 
ведомственных объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

4.11. Организует и координирует деятельность поставщиков топлива по 
обеспечению поставок твердого и жидкого топлива для нужд муниципальных 
образований Рыбинского муниципального района. 

4.12. Участвует в разработке, формировании и реализации на территории 
Рыбинского муниципального района единой политики осуществления инвестиционной 
деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства, направленной на 
модернизацию, строительство и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры. 

4.13. Привлекает инвесторов к участию в инвестировании муниципальных 
проектов и программ в сфере деятельности Управления. 

4.14. Проведение анализа результатов финансово-хозяйственной деятельности 
подведомственных управлению муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений, выработка рекомендаций по повышению эффективности их 
деятельности.  



5 

 

4.15. Устанавливает порядок составления и ведения бюджетных смет, утверждает 
бюджетные сметы подведомственных муниципальных казенных учреждений; утверждает 
планы финансово-хозяйственной деятельности, формирует муниципальные задания, 
согласовывает штатное расписание для подведомственных муниципальных учреждений; 
осуществляет иные полномочия учредителя в отношении подведомственных 
муниципальных учреждений. 

 4.16. Осуществляет информационное обеспечение подведомственных 
предприятий и учреждений. 

4.17. Организует  работу комиссий по вопросам согласования переустройства и 
(или) перепланировки жилого помещения, оценки пригодности (непригодности) жилого 
помещения (дома) для проживания, перевода жилого (нежилого) помещения в нежилое 
(жилое) помещение. 

4.18. Координирует проведение строительства, реконструкции, капитального  и 
текущего ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения. 

4.19. Осуществляет в установленном порядке  муниципальный контроль за 
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения. 

4.20. Организует в установленном порядке выдачу специальных разрешений на 
движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если 
маршрут, часть маршрута указанного транспортного средства проходят по 
автомобильным дорогам местного значения и не проходят по автомобильным дорогам 
федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких 
автомобильных дорог. 

4.21. Организует подготовку мероприятий по пропуску паводковых вод и по 
временному ограничению движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
местного значения общего пользования Рыбинского муниципального района в период 
весенней распутицы. 

4.22. Разрабатывает предусмотренные законодательством проекты и программы в 
области организации дорожного движения, безопасности дорожного движения. 

4.23. Участвует в организации транспортного обслуживания населения в границах 
Рыбинского муниципального района. 

4.24. Разрабатывает предложения по объемам денежных средств, 
предусматриваемых в бюджете Рыбинского муниципального района на финансирование 
расходов по всем направлениям деятельности управления. 

4.25. Организует информирование   населения по вопросам, отнесенным к 
компетенции управления. 

4.26. Организует реализацию муниципальных программ, участвует в федеральных 
и областных программах, направленных на обеспечение поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами связи. 

4.27. Осуществляет в установленном администрацией Рыбинского 
муниципального района порядке функций и полномочий учредителя муниципальных 
предприятий и учреждений. 

4.28. Представляет к назначению на должность и дает заключение об 
освобождении от должности руководителей подведомственных предприятий и 
учреждений, заслушивает отчеты о их деятельности. 

4.29. Разрабатывает, планирует и обеспечивает  реализацию мероприятий по 
подготовке жилищного фонда, территорий и коммуникаций для обеспечения задач 
гражданской обороны и работы в условиях чрезвычайных ситуаций. 

4.30. Организует проведение мероприятий по гражданской обороне, реализует 
меры по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в сфере 
деятельности управления, в том числе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 



6 

 

на дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

4.31. Составляет протоколы об административных правонарушениях в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством (осуществляется должностными 
лицами управления). 

4.32. В пределах своей компетенции представляет интересы района во 
взаимоотношениях с органами государственной власти Российской Федерации, 
Ярославской области, органами местного самоуправления, организациями и гражданами. 

4.33. Запрашивает и получает в установленном порядке от организаций 
независимо от форм собственности информацию, необходимую для осуществления 
возложенных на управление полномочий. 

4.34. Осуществляет назначение, перерасчет и выплату компенсаций расходов на 
оплату за электроэнергию, предназначенную для индивидуального отопления жилых 
помещений в многоквартирных домах, оборудованных приборами электроотопления 
(далее - компенсация). 

4.35. Ведет учет численности получателей компенсации и предоставляет 
необходимые сведения учреждениям почтовой связи, кредитным и другим организациям 
для осуществления выплат. 

4.36. Осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное 
рассмотрение поступивших устных и письменных обращений граждан, юридических лиц, 
принятие по ним решений и направление ответов в установленный срок, осуществляет в 
пределах своей компетенции внутренний контроль за соблюдением порядка рассмотрения 
обращений в управление, анализирует содержание поступающих обращений, принимает 
меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и 
законных интересов граждан, юридических лиц, а также оказывает гражданам бесплатную 
юридическую помощь в соответствии с действующим законодательством по вопросам, 
входящим в компетенцию управления, в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации для рассмотрения обращения граждан. 

4.37. Разрабатывает проекты  правовых актов администрации Рыбинского 
муниципального района, регулирующих отношения в сфере деятельности управления. 

4.38. Осуществляет иные функции, направленные на реализацию задач, 
возложенных на управление.». 

 
9. Подпункт 5.2.1. пункта 5.2. раздела «5. КОМПЕТЕНЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ» 

изложить в следующей редакции: «5.2.1. Выполнять указания главы администрации 
Рыбинского муниципального района.». 

 
10. Подпункт 5.2.2. пункта 5.2. раздела «5. КОМПЕТЕНЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ» 

изложить в следующей редакции: «5.2.2. Отчитываться о результатах своей деятельности 
перед главой администрации Рыбинского муниципального района и Муниципальным 
Советом Рыбинского муниципального района.». 

 
11. Подпункт 6.3.2. пункта 6.3.  раздела «6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

УПРАВЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции: «6.3.2. Представляет Главе 
администрации Рыбинского муниципального проекты  постановлений и распоряжений  по 
вопросам  деятельности управления.». 

 
12. Подпункт 6.3.3. пункта 6.3.  раздела «6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

УПРАВЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции: «6.3.3. Разрабатывает и осуществляет 
по согласованию с Главой администрации Рыбинского муниципального района 
мероприятия по улучшению  деятельности управления.». 


